



Latvijas Republika

ALOJAS NOVADA DOME

Reģ.Nr.90000060032, Jūras iela 13, Alojā, Alojās novadā, LV - 4064, e – pasts: dome@aloja.lv

Alojā

14.11.2019. Nr.3-6/19/

Valsts vides dienesta
Valmieras reģionālā vides pārvalde
L.Paegles ielā 13, Valmierā
valmiera@vvd.gov.lv

Par avārijas situāciju Ungurpils dzirnavu ezerā

Alojas novada pašvaldības teritorijā atrodas Ungurpils dzirnavu ezers, kas ir uzpludināts uz valsts nozīmes ūdensnotekas - Joglas upes. Ezera spoguļa laukums ir 22,4 ha un tas ir ievērojams ar peldošajām salām. Ezera ūdens līmeni nodrošina hidrotehniska būve - dambis, kas pēc 2019.gada rudens lietavām ir avārijas stāvoklī. Ilgstošu lietavu dēļ novembra sākumā ezera ūdens līmenis bija pacēlies par 40-50 cm virs ierastā līmeņa. Lielais ūdens līmenis radīja papildus slodzi dambja aizvaram, kā rezultātā 2019. gada 11. novembrī konstatēts, ka atlūzis dambja metāla konstrukcijas aizvars, ezera ūdens līmenis diennakts laikā krities par 1,3 m, ūdenslīmeņa krišanās joprojām turpinās.

Ungurpils dzirnavu dambja konstrukcijas izvietotas uz Alojās novada domei piekrietošās zemes vienības, būve nepieder pašvaldībai, tā nav uzskaitīta pašvaldības bilancē. Dambis nav reģistrēts zemesgrāmatā, līdz ar to nav oficiāla apstiprinājuma tā piederībai. Pēc pašvaldības domām dambis ir vienots ēku komplekss ar dzirnavu ēku, kas reģistrēta zemesgrāmatā uz Ata Liepiņa vārda.

Dambja sliktais tehniskais stāvoklis nākamā lietus periodā vai palu laikā apdraud pieguļošā teritorijā dzīvojošo iedzīvotāju mājokļus, valsts auto ceļu, lauksaimniecībā izmantojamo zemi kā arī var tikt nodarīti zaudējumi zivsaimniecībai.

Lai novērstu lielo lietavu radītos bojājumus dambim un saglabātu Latvijas ainavas dārgumu - Ungurpils ezeru ar unikālajām peldošajām salām, lūdzam Jūs apsekt hidrotehnisko būvi - Ungurpils ezera dambi, steidzamības kārtā iesaistīties pašreizējās avārijas situācijas izvērtēšanā un izsniegt tehniskos noteikumus problēmas risināšanai.

Pielikumā: fotofiksācija (8 fotogrāfijas) 2019. gada 11. novembrī.

Alojas novada domes priekšsēdētājs

Valdis Bārda

Melķe-Kažoka
64023927

DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU